ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 20 DE OUTUBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h05min, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao Vereador , Roberto Natalino Silveira para que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da

Sessão Ordinária realizada em 13 de outubro de 2020, que foi colocada em discussão

e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA:- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

273/2020 247/2020 Edemilson Pereira dos Santos

274/2020 248/2020 Edemilson Pereira dos Santos

275/2020 249/2020 Edemilson Pereira dos Santos

276/2020 250/2020 Antônio Cordeiro dos Santos

277/2020 251/2020 Alexandre Martins “Xandão”

278/2020 252/2020 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

279/2020 253/2020 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

280/2020 254/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

281/2020 255/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

282/2020 256/2020 Luiz Carlos Batista “Luizão”

283/2020 257/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

284/2020 258/2020 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

285/2020 259/2020 Dr. Marcio Conrado

286/2020 260/2020 Dr. Marcio Conrado

287/2020 262/2020 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

288/2020 263/2020 Roberto Natalino Silveira

289/2020 264/2020 Edemilson Pereira dos Santos

290/2020 265/2020 Edemilson Pereira dos Santos

PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 52/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 53/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 54/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 55/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 56/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 57/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 59/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº 59/2020 Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 59/2020 Mesa da Câmara Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da

Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos. 2) ORDEM DO DIA:- Projeto de Lei nº 52/2020 – Mesa da

Câmara – Dá a denominação de Edison Silva Camargo (Compadre) na Praça existente

entre as Ruas Libero Badaró  e Claudio Manoel da Costa – Jardim Santa Cruz. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- Projeto de Lei nº 53/2020 – Mesa da

Câmara – Dá  denominação as ruas do loteamento denominado “Terras de São

Gabriel”. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- Projeto de Lei nº

54/2020 – Mesa da Câmara – Dispõe sobre o prolongamento da Rua Anhanguera –

Jardim Residencial do Bosque. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- Projeto de

Lei nº 55/2020 – Mesa da Câmara – Corrige a grafia da denominação da Rua Dom

Pero Fernandes Sardinha. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- Projeto de

Lei nº 56/2020 – Mesa da Câmara – Corrige a nomenclatura da rua Particular – trecho

compreendido do lote 16 até o lote 12-15 B do loteamento denominado “Terras

Romanas” – Lei Municipal nº 3765/2019. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao

Executivo.- Projeto de Lei nº 57/2020 – Mesa da Câmara – Denomina a via pública com

início na Av. Sonia Maria Bulle Lopes até a divisa com o município Elias Fausto, altura

do loteamento Terras de São Gabriel. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.-

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO

101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 273/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre as

providências de desassoreamento dos mananciais, tarifas abusivas em período de

racionamento, se haverá campanha sobre rodízio previsto no verão e a partir de

quando, se está atendendo a legislação sobre o desperdício de água, quais foram as

fontes de captação de água que auxiliaram no abastecimento no período de crise

hídrica e os serviços com caminhão pipa. Nº 274/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista

“Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre a previsão

do término da troca de todas as  tubulações de esgoto na Rua Prudente de Moraes,

quais os trechos que já foram trocados e quais ainda faltam.Nº 275/2020 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre a data prevista para concluir a reforma da quadra de esportes do

Centro de Convivência do Idoso, quais as benfeitorias feitas até o momento e o valor

global da reforma.Nº 276/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual não há a possibilidade de

desmembrar os lotes situados no Jardim Santa Terezinha, ao lado do Residencial

Parque Laguna e da Casa de eventos Estação Baronesa, para construção de mais

casas.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº 411/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Solicitando uma avaliação técnica visando a instalação de lombadas nas ruas

Belchior de Carvalho e Bento Maciel Parente, no bairro Santa Marta III, atendendo a

pedidos dos moradores, devido aos abusos de velocidade nas vias.Nº 412/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando uma limpeza geral em toda

extensão que margeia o córrego do Guaraú, no bairro Salto de São José, devido o

aparecimento constante de escorpiões nas residências.Nº 413/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a implantação de banheiros químicos e a

presença da guarda municipal nas feiras livres do munícipio.Nº 414/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando o recapeamento asfáltico em todas as vias

públicas da Vila Norma, em especial na Rua Pedro Álvares Cabral.Nº 415/2020 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a pintura da sarjeta em cor amarela

para demarcar a esquina das Ruas Oceania e Rua Holanda, próxima ao Hospital

Municipal, no Jardim Celani.Nº 416/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” –

Solicitando a implantação de sinalização de trânsito na saída do hospital municipal

sinalizando que a saída deve ser feita somente à esquerda.Nº 417/2020 – Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando a intensificação da limpeza no Terminal

Rodoviário de Salto.Nº 418/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a poda da árvore situada na Avenida Ana Nery, na altura do nº 357, no

Jardim Santa Cruz.Nº 419/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a

manutenção geral da Praça localizada na Rua Jundiaí, altura do nº 469, no Jardim

Marília II.Nº 420/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando o retorno integral

dos itinerários dos ônibus circulares no município.Nº 421/2020 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando o retorno da linha de ônibus extra que

faz o percurso pela Avenida Princesa Isabel, no Jardim Santa Cruz.Nº 422/2020 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a instalação de

semáforos no cruzamento da Rua Japão com a Estrada Guarujá, na divisa entre o

Jardim das Nações e Residencial Parque Laguna.Nº 423/2020 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a implantação de uma placa de

sinalização na divisa da Rua John Kennnedy e Estrada do Lageado, indicando a

localização dos bairros Santos Antônio, Bela Vista e Vila Flora.Nº 424/2020 – Vereador

Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando o tamponamento de um buraco grande na

Rua Santo Adolfo, no Jardim São Gabriel.A seguir passou-se ao uso da Tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Logo após, o Presidente convocou para

votação na próxima Reunião Ordinária o Projeto de Lei nº 59/2020 da Mesa da Câmara

- Declara Utilidade Pública a Associação Carnavalesca Grêmio Recreativo e Cultural

Faculdade do Samba Mocidade Independente de Salto. Nada mais havendo a ser

tratado, às 20h34mim, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus

nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins, Secretária Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de

Comunicação Social, Marco Aurélio Dominguez Lima – Consultor Jurídico Parlamentar,

Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Luiz Gustavo Milharini), Assistente Legislativo de Administração, lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário